
 

Verze : 02.2020 

 

 

 

 

 

Certifikát EN ISO 9001:2015 

PNEUMATICKÉ SBÍJECÍ KLADIVO 
 

NÁVOD K POUŽITÍ  
SK13-1B  9410-730 

 



SK 13 – 1B 

 1 

OBSAH  

 

ObsahOBSAH 

OBSAH…………………………………… ............................. …..  1 

BEZPEČNOST PRÁCE - VAROVÁNÍ ……. .....................  2 

BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY…………………. ......................  3 

MATERIÁL A PROVEDENÍ……………………… ...................  4 

POUŽITÍ KLADIVA……………………………… .......................  4 

TECHNICKÝ POPIS……………………………… ......................  5 

ZNAČENÍ KLADIVA ……………………………… ....................  5 

DŮLEŽITÉ ZÁSADY ÚDRŽBY ………………… ....................  6 

MAZÁNÍ …………………………………………… ......................  6 

SKLADOVÁNÍ………………………………………………………….… 7 

DODÁVÁNÍ………………………………………………………………   7 

NEJČASTĚJŠÍ PŘÍSLUŠENSTVÍ…………………………….……8-10 

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ………………………………..………………   11 

AXONOMETRIE…………………...…………………………………   12 

SEZNAM NÁHRADNÍCH DÍLŮ………………………………….   13 

 

 

CZ 



SK 13 – 1B 

 2 

 

 

BEZPEČNOST PRÁCE - VAROVÁNÍ 

Každá osoba, která bude s kladivem pracovat si před 

započetím práce musí tyto instrukce přečíst nebo být s nimi 

jinak prokazatelně seznámena tak, aby jim plně porozuměla. 

Při práci s kladivem vždy noste bezpečnostní obuv, ochranné 

brýle, chrániče sluchu, pracovní rukavice a další bezpečnostní 

pomůcky předepsané pro daný provoz. 

 
 

 VAROVÁNÍ Hluk a vibrace 
Na základě hodnot hluku a vibrací spojených s provozováním 
kladiva existuje při dlouhodobém používání riziko vzniku 
zdravotních potíží obsluhy. Nezdržujte se v hlučném prostředí 
bez účinných chráničů sluchu. 
 

 

 VAROVÁNÍ Elektrický proud 
Konstrukce výrobku nechrání obsluhu před rizikem kontaktu s 
elektrickým proudem.  
 
 

 VAROVÁNÍ Prašnost  
Běh kladiva může být doprovázen zvýšenou prašností. 

 

 

Připojovací hadice 
 

Hadice pro přívod tlakového vzduchu použité k provozu 

musí splňovat požadavky dle § 185 odst. (1) vyhlášky ČBÚ č. 

22/1989 Sb. v platném znění z požárně - technického 

hlediska 

 

 

 

 

 

 

 

Vybavení 

Neřiďte se slepě pravidly. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přečtěte si celou kapitolu, 

abyste věděli proč je ochrana 

důležitá. 

 

 

 

 

 

 

 

 



SK 13 – 1B 

 3 

 Kladivo uvádějte do provozu 

pouze s doporučeným, 

schváleným nářadím. 

Pracujte s doporučeným 

přítlakem, vyhněte se 

nárazům. 

 

 Nenechte se rozptylovat - 

hrozí nebezpečí nehody. 

 

 Ubezpečte se, že v místě, kde 

bude kladivo použito, nejsou 

žádná vedení (elektřina, plyn, 

voda, telefon). 

 

 Pokud narazíte při práci s 

kladivem na neznámý 

předmět, ihned odstavte 

kladivo a identifikujte 

předmět tím, že ho opatrně 

odkryjete. 

 

 Pokud nelze kladivo 

dostatečně přitlačit (např. při 

práci horizontální a dovrchní), 

volte jiné nářadí nebo jinou 

technologii - při 

nedostatečném přítlaku se 

výrazně zvyšují vibrace a 

riziko úrazu. 

 

BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY 

Jelikož následující předpisy nemohou postihnout všechny 

možné případy, které by mohly nastat, musí být při práci s 

kladivem, u kladiva nebo v jeho blízkosti používán zdravý 

lidský rozum. 

 Spouštěcí páčky se nedotýkejte, dokud nechcete kladivo 

spustit. 

 Držte kladivo za provozu vždy oběma rukama. 

 Při práci stůjte na bezpečném a pevném místě. 

 Nedávejte kladivo do blízkosti obličeje a nestavte si 

kladivo na nohu. 

 Nikdy nepřitlačujte kladivo při práci nohou. Při zlomení 

nástroje může dojít k vážným zraněním. 

 Udržujte nohy mimo koridor pádu kladiva, aniž byste 

ztráceli rovnováhu. 

 Stlačený vzduch je nebezpečný! Hadicí nikdy nemiřte 

proti druhým osobám ani sobě a nečistěte pomocí ní 

pracoviště ani pracovní oblek. 

 Ujistěte se, že jsou všechny spoje hadic pevné a 

vzduchotěsné a zajistěte je tak, abyste se vyhnuli 

nebezpečí zranění při uvolnění nebo prasknutí hadice. 

 Upevnění hadic musí být provedeno předepsaným 

počtem doporučených spon a nátrubků předepsaného 

provedení pro daný typ hadice. 

 Neuvolňujte žádné spoje, které jsou pod tlakem, dříve 

než uzavřete přívod vzduchu od kompresoru a z hadice 

odpustíte tlakový vzduch. 

 Před začátkem práce zkontrolujte opotřebení 

rychlospojek. Při opotřebení ihned vyměnit 



SK 13 – 1B 

 4 

MATERIÁL A PROVEDENÍ 
Hlavní části sbíjecího kladiva jsou vyrobeny z osvědčených 

materiálů z dříve vyráběných typů a kladivo je doplněno 

novými prvky, které zvyšují životnost kladiva a příznivě 

ovlivňují hygienu práce. 

POUŽITÍ KLADIVA 
Sbíjecí kladivo má všestranné použití. Je určeno pro 

rozpojování méně a středně pevných hornin a materiálů 

(např. beton, živičné vozovky, uhlí, apod.) při práci ve 

stavebnictví, v důlních i povrchových provozech a všude tam, 

kde je potřeba rozrušovat materiál údery oškrtu. 

  

Technické údaje a hlavní rozměry Jednotka SK 13-1B 

Hmotnost kg 13,8 

Energie úderu J 56 

Frekvence úderů Hz 14 

Spotřeba vzduchu m3min-1 1,25 

Provozní přetlak vzduchu MPa 0,4 – 0,7 

Celková průměrná vážená hodnota vibrací m.s-2 12,3 

Garantovaná hladina akustického výkonu  LWA  dB(A) 105 

Délka mm 650 

Šířka mm 180 

Přívodní hadice mm Js 13, 16, 20 

Připojovací závit '' G 3/4'' 

Stopka pracovního nástroje mm Ø25x75 

   

 

Údaje měřeny při přetlaku vzduchu 0,6 MPa, uvedeny střední hodnoty (tolerance ±10%). 

Tlak vzduchu 

Pro max. výkon a optimální 

trvanlivost dílů je optimální tlak 

0,6 MPa. Max. tlak nesmí v 

žádném případě přesáhnout 

0,7 MPa. 

 

0 , 4  –  0 , 7  M P a  

 



SK 13 – 1B 

 5 

Umístění značení 

Na rukojeti je ražen typ kladiva 

a jeho sériové číslo. 

 

 

 

 

 

 

 

TECHNICKÝ POPIS 
Sbíjecí kladivo je konstruováno pro pracovní přetlak 0,4 až 0,7 

MPa. Stlačený vzduch je přiváděn přes kuličkový ventil do 

šoupátkového rozvodu, který střídavě plní horní a dolní 

pracovní prostor válce a uvádí píst do přímočarého vratného 

pohybu. Ve spodní úvrati udeří píst do stopky nástroje a 

předá mu energii úderu, která je nástrojem využita k 

rozpojování materiálu.  Nástroj je zajištěn proti vypadnutí z 

kladiva víkem válce. Vyfukovaný vzduch odchází výfukovými 

otvory v tlumiči hluku, který lze natáčet do aretovaných poloh 

a tím směrovat výfukový vzduch tak, aby neobtěžoval a 

neohrožoval obsluhu a okolí. 

ZNAČENÍ KLADIVA 
Kladiva jsou značena štítky a nálepkami s důležitými 

informacemi. Zajistěte, aby tyto byly vždy čisté a čitelné a  

v případě potřeby objednejte nové.  

 

 

 

 

 

Hlavní štítek s informacemi naleznete na rukojeti. 

 Symbol CE značí shodu výrobku s technickými předpisy (viz 

ES-Prohlášení o shodě). 

 V pravém horním rohu je uveden maximální dovolený tlak 

stlačeného vzduchu v Barech. 

 Symbol otevřené knihy sděluje povinnost přečíst si a 

pochopit návod před prvním použitím kladiva. 

 Symbol sluchátek připomíná nutnost nosit účinnou ochranu 

sluchu. 

 Poslední symbol nařizuje použití ochranných brýlí. 

 

Nálepka s decibely pod tlumičem kladiva sděluje 

garantovanou hladinu akustického výkonu. 

 

SK13-1B 

 
 

Ø25x75 

Stopka nástroje a typ  
zajištění 

 



SK 13 – 1B 

 6 

DŮLEŽITÉ ZÁSADY ÚDRŽBY 

Práce spojené s údržbou smí provádět pouze osoba řádně 
obeznámená s funkcí kladiva.  

Opravy doporučujeme provádět u výrobce  (PERMON, s.r.o. 

Roztoky 217, Křivoklát 27023, Tel.: +420 313 521 548 ) 
nebo u autorizovaného prodejce. 

 Suchý, čistý stlačený vzduch musí mít na vstupu 
do kladiva příslušný přetlak (viz. Technické údaje) a musí 
být dodáván v dostatečném množství. 

 Přívodní hadice vzduchu musí odpovídat předepsaným 
rozměrům. Vzhledem ke ztrátám nedoporučujeme hadici 
delší než 15m (při Js16).  
Na větší vzdálenost lze použít hadici o větším 
průměru. 

 Kladivo chraňte před vniknutím nečistot. Dbejte na 
čistotu vstupních a výstupních otvorů. 

 Před připojením hadice ke kladivu ji nejdříve  
zbavte nečistot (nejlépe profouknutím). 

 Všechny spoje řádně dotáhněte po  
prvních 3 – 5 hodinách provozu. 

 Průběžně provádějte kontrolu stavu výrobku. 

MAZÁNÍ 
Aby kladivo vykazovalo maximální výkon, životnost a funkci, musí být 
nejen v dobrém technickém stavu, ale musí být i správně mazáno. 
Dostatečné mazání kladiva zaručuje olejovač LR nebo SOOR. 

Při nedostatečném mazání pravidelně (každé 3 až 4 hod  práce) 

nalijte malé množství maziva (0,5 dm3) do přívodní hadice vzduchu 

(na začátek). 

 Pro mazání nepoužívejte hydraulické a nestabilizované řepkové 

oleje. 

 Při předpokládaném dlouhodobějším vyřazení kladiva z provozu 

(nad tři týdny) je nutno kladivo konzervovat minerálním olejem. 

(Viz Skladování.) 

 Při konzervaci nikdy nepoužívejte ekologické oleje. 

 Při používání olejů a rozpouštědel dodržujte vždy pokyny 

výrobce 

 Nepoužívejte motorovou naftu k vypláchnutí kladiva 

Přítlak 

S přihlédnutím k vibracím a 

manipulaci s kladivem je 

optimální přítlak cca. 150-200N. 

Přítlak musí být minimálně 

takový, aby nedocházelo k 

chodu kladiva tzv. naprázdno,  

při kterém se zvyšuje 

opotřebení kladiva a nebezpečí 

poruchy.  

Montáž nástroje 

 

1 - Odšroubujte víko válce s 

kroužkem. Stav kroužku vždy 

zkontrolujte. 

2 – Vložte nástroj do 

pouzdra.Na válci je kroužek a 

ve víku válce musí být vždy 

doraz. 

3 – Pevně zašroubujte víko 

válce 

Nikdy kladivo nespouštějte 

bez nasazeného nástroje! 



SK 13 – 1B 

 7 

Doporučené ekologické oleje: 

BP BIOHYD SE 46, ÖMV BIOHYD M 32,  

TOTAL HYDROBIO 46, PERMON EKO-Pneu 

Doporučené minerální oleje: 

PARAMO PNEUMAT 46 

Olej PERMON Zimní P22 

 Valar Atea PNE 

SKLADOVÁNÍ 

Při předpokládaném dlouhodobějším vyřazení kladiva z 

provozu (nad tři týdny) je nutno kladivo konzervovat. 

 Pro konzervaci nalijte cca. 50 cm
3
 (0,5 dcl) oleje 

(minerálního) do přívodu kladiva a krátce je spusťte. 
 Kladiva skladujte v suchých prostorách chráněných před 

povětrnostními vlivy – do maximální relativní vlhkosti 
75%. 

 Neskladujte kladivo v blízkosti chemikálií či plynů 
způsobujících korozi. 

Při dodržování skladovacích podmínek je možno bez obnovení 

konzervace kladivo a náhradní díly skladovat jeden rok. 

DODÁVÁNÍ 

Kladivo je dodáváno samostatně. S každým kladivem se 

dodává tento návod k použití a záruční list.  

Standardně dodáváme připojení hadice tlakového vzduchu 

rychlospojkou RS ¾''. Pokud toto nevyhovuje, lze po 

demontáži rychlospojku nahradit převlečnou maticí s 

nátrubkem, které lze připojit na stávající hrdlo ¾''. 

SEZNA ČÁSTÍ 

 

 

Tvorba ledu 

Tvorba ledu v tlumiči výfuku 
může nastat, když teplota 
okolního vzduchu je 0 až 10 ° C 
a relativní vlhkost je vysoká.  
 
Proti riziku vzniku ledu 
podnikejte následující kroky :  
- Používejte doporučený olej 
pro nářadí PERMON pro zimní 
období  
- Použijte soupravu SOOR 3  
nebo AOV 3 

Další informace v návodu AOV3 

nebo SOOR3. 

 

Objednávání 

náhradních dílů 

Všechna kladiva se vyrábí dle 

výkresové dokumentace, která 

zaručuje vyměnitelnost 

součástí. 

  

V objednávce náhradních dílů 

je nutno uvést typ kladiva, 

počet kusů, název a číslo 

výkresu požadované součásti. 

Např.: SK 13–1B 

Páčka 1411-172    1ks 



SK 13 – 1B 

 8 

NEJČASTĚJI POUŽÍVANÉ PŘÍSLUŠENSTVÍ 

Nástroje 
Stopka Ø25 x 75, oškrty a sekáče 

 
Druh Délka mm Objednací číslo 

Oškrt 

450 414 242 

600 Kontaktujte nás 

800 414 114 

1000 Kontaktujte nás 

1200 414 577 

1500 414 578 

Sekáč š.25 

450 414 243 

600 Kontaktujte nás 

800 Kontaktujte nás 

1000 Kontaktujte nás 

1200 Kontaktujte nás 

1500 414 579 
 

Hadice 
Druh hadice Rozměr Objednací číslo 

Techmatex 20 metráž Js 20 272 223 

Techmatex 25 metráž Js 25 272 224 

Vzduchová 13/20 Js 13 272 108 

Vzduchová 16/26 Js 16 272 207 

Vzduchová 20/30 Js 20 272 208 
 

Odbočka 3xRs 3x/Rs  Objednací číslo : 4064-030 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



SK 13 – 1B 

 9 

 

Sada pro hadice 
 

Druh sady Objednací číslo 

Sada TECHMATEX Js 20 RS 9950-400 

- Rychlospojka hadicová Js 20 414 315 

- Hadicová svorka SL 29 414 334 

Sada TECHMATEX Js 20 Rd 32 9950-410 

- Matice přesuvná Rd 32 319 280 

- Hadicová svorka SL 29 414 334 

- Nátrubek  Js 20 4026-011 

Techmatex Js 25 RS 9950-420 

- Hadicová svorka SL 34 414 513 

- Rychlospojka hadicová Js 25 414 316 

Techmatex Js 25 Rd 40 9950-430 

- Hadicová svorka SL 34 414 513 

- Přesuvná matice  Rd 40 0871-222 

- Nátrubek  Js 25 4023-240 

Sada na hadice Js 13  Rs 9950-131 

- Rychlospojka hadicová Js 13 414 091 

- Hadicová svorka SL 22 414 324 

Sada na hadice Js 13  Rd 32 9950-151 
- Matice přesuvná Rd 32 319 280 

- Hadicová svorka SL 22 414 324 

- Nátrubek  Js 13 4023-020 

Sada na hadice Js 16  Rs 9950-161 

- Rychlospojka hadicová Js 16 414 207 

- Hadicová svorka SL 29 414 334 

Sada na hadice Js 16  Rd 32 9950-181 

- Matice přesuvná Rd 32 319 280 

- Hadicová svorka SL 29 414 334 

- Nátrubek  Js 16 4023-009 

Sada na hadice Js 20  Rs 9950-201 
- Hadicová svorka SL 34 414 513 

- Rychlospojka hadicová Js 20 414 315 

Sada na hadice Js 20  Rd 32 9950-191 
- Matice přesuvná Rd 32 319 280 

- Hadicová svorka SL 34 414 513 

- Nátrubek  Js 20 4026-011 

 



SK 13 – 1B 

 10 

Redukce vnější / vnější < = > 
Druh vnější redukce Objednací číslo 

Spojka Rd 32      d-d 4082-430 

Redukce Rd 32-M 20x1,5   4086-730 

Redukce Rd 32-M 12x1       4086-740 

Redukce Rd 32-G 1/2"       4082-690 

 
Redukce vnější / vnitřní < = < 

Druh redukce Objednací číslo 

Redukce G 3/4" - RD 32     D-d 4086-890 

 
Olejovač 

Druh olejovače Objednací číslo 

Pneumatický olejovač LR 3 9431-130 

Pneumatický olejovač LR 1 9431-140 

 
Automatický odlučovač vody 

Druh odlučovače vody Objednací číslo 

Automatický odlučovač vody 
AOV3-RS 

9555-080 

Automatický odlučovač vody 
AOV3-G3/4" 

9555-090 

 
Souprava odlučovač vody a olejovač  

Odlučovač vody a olejovač Objednací číslo 

SOOR 3 9555-100 

SOOR 1 9555-110 

 
Olej pro pneumatické nářadí 

Druh oleje Objednací číslo 

Olej TopOil BIO UNI  - 10 L 111 073 

Olej PARAMO PNEUMANT 46 111 060 

Olej PERMON Zimní P22 111 127 



SK 13 – 1B 

 11 

 

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA ŘEŠENÍ 

Kladivo fouká, ale 
nepracuje. 
Kladivo má pomalý 
chod 

Hromadění nečistot, 
masných nebo lepivých 
látek na vnitřních 
plochách kladiva 

Rozprašte cca. 3 ml vhodného 
čistícího prostředku do 
přívodu vzduchu a nechte 
kladivo pracovat po dobu 20-
30s. 
Po opláchnutí rozprašte asi 
3ml oleje do přívodu  vzduchu 
a nechte kladivo pracovat cca. 
5sec, aby byly vnitřní části 
kladiva opatřeny olejem 
 

Kladivo stále pracuje. 
Kladivo se nezastaví 
po uvolnění páčky. 

Zaseklá nebo špatná 
spouštěcí tyčka 

Zkontrolujte pohyblivost 
spouštěcí tyčky a kuličky, 
případně  vyměňte. 
 

Ztráta síly, energie Opotřebované 
spouštění. 
Nedostatečný tlak 
vzduchu. 
Kompresor s 
nedostatečným 
výkonem. 

Zkontrolujte těsnost spouštěcí 
tyčky ventilu nebo kulového 
ventilu, případně vyměňte. 
Zkontrolujte tlak vzduchu 
během provozu kladiva. 
Nastavte přívod vzduchu tak, 
aby byl dodržen doporučený 
tlak vzduchu. 
 

Snížení výkonu Opotřebovaný píst a / 
nebo jiné příslušenství 

Vyměňte píst a/nebo jiné 
příslušenství 
 

Rychlé opotřebení 
hlavních dílů 

Kladivo má velkou 
frekvenci úderů 

Nepoužívejte kladivo bez 
oškrtu (nástroje). 
Max. tlak nesmí v žádném 
případě přesáhnout 0,7 MPa. 
 

Špatná funkce kladiva Volné závitové spoje Zkontrolujte zda je vše řádně 
zajištěno a dotaženo 
 



SK 13 – 1B 

 12 

 

AXONOMETRIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SK 13 – 1B 

 13 

SEZNAM NÁHRADNÍCH DÍLŮ 

Poz. Objednávací číslo Název Ks Standard 

 9410-730 Sbíjecí kladivo SK 13-1B  Ø 25x75   

1 D528180 Pouzdro 25x75 1 J 

2 D528170 Válec 1 J 

3 311 476 Kolík 8x18 2 J 

4 D528150 Píst 1 J 

5 1730-140 Tlumič 1 J 

6 548 082 Spona Torro 80-100/9mm C7 W1 1 J 

7 D528120 Šoupátko 1 J 

8 D528130 Těleso rozvodu 1 J 

9 D528110 Podložka 1 J 

10 D528100 Víko rozvodu 1 J 

11 8042-470 Víko válce  1 J 

12 273 521 Doraz D528200 1 J 

13 273 523 Kroužek O 47x5,33 1 J 

14 311 376 Zátka 0047-070 1 J 

15 315 007 Pružina 4500-240 1 J 

16 722 094 Kulička 17 1 J 

17 3081-271 Spouštěcí kolík 1 J 

18 319 282 Závitové hrdlo G3/4“ 4087-330 1 J 

19 414 259 Rychlospojka ¾“ 1 J 

20 5260-070 Rukojeť  1 J 

21 1411-172 Páčka 1 J 

22 311 038 Kolík 8x28 pružný 1 J 

23 324 015 Kolík 1 J 

24 D528171 Válec podsestava 25x75 1 J 

25 8040-290 Rukojeť sestava 1 J 

26* 273 447 Krytka ¾“ x 14 1 N 

27* 319 264 Nátrubek JS 13 1 N 

27* 319 255 Nátrubek JS 16 1 N 

27* 319 256 Nátrubek JS 20 1 N 

28* 319 257 Matice ¾“ 1 N 
     

 J = Standardní N = Na požádání    * = Nahrazuje rychlospojku (19) 

IE / A 

 


